Ministério da Educação
Campus Universitário de Tucuruí – UFPA

Conselho Deliberativo – CAMTUC

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(28.01.2020)

Ata da 1ª Reunião Ordinária do Conselho do Campus
Universitário de Tucuruí da Universidade Federal do Pará.

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

Ao vigésimo oitavo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte, às nove horas, reuniu-se o 1

Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, convocado por meio do Ofício 2

Circular Nº 002/2020/SE/CAMTUC/UFPA, com a presença dos senhores conselheiros: 3

Professor Wassim Raja El Banna – Coordenador do CAMTUC e Presidente do Conselho; 4

Diego Dias – Coordenador de Planejamento, Gestão e Avaliação; Professor Otávio Noura 5

Teixeira – Diretor da FECOMP; Professor Caio Carvalho Moreira – Representante docente da 6

FECOMP; Professor Leopoldo Pacheco Bastos – Diretor da FEM; Professor Douglas Garcia 7

Neves – Representante Docente da FEM; Professora Etiene Elayne Meireles da Rocha – 8

Diretora da FAESA; Professor Raynner Menezes Lopes – Representante Suplente Docente da 9

FAESA; Professor Marlon Braga dos Santos – Diretor da FEC; Professora Fernanda Pereira 10

Gouveia – Representante Docente da FEC; Professor Rafael Suzuki Bayma - Diretor da FEE; 11

Professor Junior Hiroyuki Ishihara – Representante Docente do NDAE; Wivian Figueiredo 12

Goés – Representante Técnico Administrativo; Luiz Carlos de Souza Barbosa – Representante 13

Técnico Administrativo. Registrou-se ainda a presença dos participantes: Sec. Executiva 14

Pollyanna Cristina Lima Veiga, Professor Davi Barbosa Costa da Silva, Téc. Adm. Carla 15

Braga Diogo e Téc. Adm. Célio Farias da Silva. Ausência Justificada: Viviane Almeida dos 16

Santos, Vanessa Conceição dos Santos, Rannys Fontaine Coelho de Assunção e Luiz 17

Fernando Pereira da Silva. Ausência Não Justificada: Cleison Daniel Silva, Aarão Ferreira 18

Lima Neto e Marta Macedo Matos de Araújo. 1. ABERTURA. O Coordenador do CAMTUC 19

saudou os presentes, realizou a primeira chamada para iniciar a reunião, como não havia 20

quórum, esperou-se o tempo regimental. 2. COMUNICAÇÕES. 2.1. Professor Wassim dá 21

início à reunião desejando feliz ano novo a todos e todas e abre a palavra para as 22

comunicações. 2.2. O Téc. Adm. Luiz Carlos apresenta a servidora Carla Braga Diogo e 23

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

m.b.

2

informa a substituição da suplência nas reuniões do Conselho do servidor Helder da Silva 24

Ribeiro pela mesma. A servidora agradece o acolhimento e se põe a disposição. 2.3. 25

Professora Fernanda relembra sobre o edital para mestrado em Engenharia de Barragens e 26

Gestão Ambiental, no qual as inscrições terminam dia 31/01/2020. Em seguida, informa sobre 27

a atuação do exército na limpeza de áreas e laboratórios do Campus, através de projeto de 28

extensão, e informa que devido seu afastamento irá interromper as atividades a frente deste 29

projeto. Por último, informa que apenas um candidato compareceu à prova para Professor 30

Adjunto da FEC, tema Construção Civil, e no qual o mesmo foi aprovado e classificado. 2.4. 31

Com a palavra, professor Wassim relembra da adesão voluntária à plataforma GSuite, no qual 32

a mudança pode ser realizada enviando a solicitação ao departamento CTIC através de 33

chamada pelo Sagitta. Em seguida o téc. Luiz informa sobre as dificuldades que a UFPA 34

enfrenta com seu serviço de e-mail e apresenta uma breve explicação sobre as ferramentas 35

oferecidas pela plataforma, no qual a adesão não é obrigatória e é gratuita, permanecendo a 36

mesma autenticação e oferece vantagens como armazenamento no Google Drive infinito. 2.5. 37

Professor Rafael informa sobre o início das obras no NUT, e que as aulas de laboratório das 38

disciplinas de Física e Química no prédio serão afetadas. 2.6. Professor Wassim informa que 39

os pedidos para compra de equipamentos para o LabInfra estão em andamento 3. 40

APROVAÇÃO DA ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2019 E DA 11ª 41

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 06/12/2019. Com a palavra professor Wassim informa que as 42

Atas da 10ª Reunião Ordinária de 29/10/2019 e da 11ª Reunião Ordinária de 06/12/2019 43

foram enviadas aos conselheiros por e-mail e, não havendo sugestão de modificações ou 44

alterações nos textos, os conselheiros deliberaram aprovar as Atas supracitadas. 4. ORDEM 45

DO DIA. 4.1. Aprovação do calendário das Reuniões do Conselho do CAMTUC 2020. 46

Professor Wassim informa que o calendário (em anexo) foi enviado através de e-mail para os 47

conselheiros. A Secretária Executiva informa as datas propostas sendo 28/01, 20/02, 30/03, 48

30/04, 28/05, 29/06, 13/07, 24/08, 25/09, 26/10, 20/11 e 11/12. Em seguida o calendário é 49

posto em discussão. Não havendo sugestões de modificação, o mesmo foi aprovado pelos 50

conselheiros. 4.2. Aprovação de Projeto de Pesquisa coordenado pelo Prof. Dr. Francisco 51

Jarmeson Silva Bandeira (encaminhado pela Faculdade de Engenharia Mecânica), 52

intitulado “Redução de arrasto aerodinâmico utilizando métodos de injeção de fluido na 53

parede e superfície com padrão de ranhuras longitudinais (riblets)”, com alocação de 10 54

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

m.b.

3

(dez) horas de carga horária, por um período de 12 (doze) meses. Com a palavra, 55

professor Davi apresenta o parecer n. 01/2020 – CAPEP, que aprova o projeto com alocação 56

de carga horária, o qual havia sido previamente aprovado na 12ª Reunião Ordinária da 57

Faculdade de Engenharia Mecânica, estando de acordo com as resoluções. Não havendo 58

objeções, o projeto foi aprovado pelos conselheiros. 4.3. Aprovação da alocação de 10 (dez) 59

horas de carga horária ao docente Dr. Walber Alexandre do Nascimento (encaminhado 60

pela Faculdade de Engenharia Mecânica), pelo projeto de pesquisa intitulado “Projeto e 61

seleção de materiais para o desenvolvimento de extrusora polimérica laboratorial”, por 62

um período de 12 meses. O presidente da CAPEP apresenta o parecer n. 02/2020 – CAPEP, 63

que aprova a alocação de 10h de carga horária para o projeto, onde após análise, o professor 64

coordenador não apresentou nenhuma pendência com projetos anteriores, estando em 65

conformidade com todas as resoluções. O projeto havia sido previamente aprovado na 11ª 66

Reunião Ordinária do Conselho do CAMTUC. Não havendo nenhuma objeção, o mesmo foi 67

aprovado pelos conselheiros. 4.4. Aprovação do Projeto de Especialização, intitulado 68

“Engenharia Geotécnica” coordenado pela Profa. Dra. Fernanda Pereira Gouveia, por um 69

período de 18 meses. O presidente da CAPEP informa que o projeto encaminhado pelo 70

NDAE, havia sido previamente aprovado através do Ad Referendum n. 072/2019 pela 71

Coordenação Geral e foi aprovado pelo CONSEPE, estando de acordo com a resolução 72

4.065/2010 – CONSEPE, o projeto recebeu parecer favorável. Professora Fernanda informa 73

que o curso será ofertado gratuitamente em parceria com a empresa Hydro, no qual o edital 74

será publicado em fevereiro e que possui vagas reservadas para a empresa, entretanto haverá 9 75

(nove) vagas para atender a demanda social. Em votação, o projeto foi aprovado pelos 76

conselheiros. 4.5. Aprovação do processo de remoção, com permuta, da servidora Ana 77

Rosa Pinheiro da Silva. Professor Wassim informa que o processo havia sido previamente 78

aprovado através do Ad Referendum n. 070/2019 emitido pela Coordenação Geral e em 79

seguida apresenta o servidor Célio Farias da Silva, que assumirá a vaga da servidora na 80

Divisão de Avaliação e Ensino – DAE. O servidor Célio agradece o acolhimento. Em seguido o 81

processo foi colocado em votação, e não havendo nenhuma objeção, foi aprovado pelos 82

conselheiros. 4.6. Aprovação do termo de cooperação internacional da UFPA com a ULB 83

(Bruxelas). Professor Wassim informa sobre a alteração no termo de cooperação da UFPA 84

com a ULB, expandindo a inclusão de alunos, de apenas pós-graduação como foi feito 85

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

m.b.

4

incialmente, para também alunos de graduação, no qual será ofertado inicialmente 4 (quatro) 86

vagas para intercâmbio. Em seguida, professor Leopoldo com a palavra informa a necessidade 87

dos alunos estudarem francês, devido à oferta dos cursos de graduação ser neste idioma, 88

sendo ofertado em inglês e francês na pós-graduação. Em seguida, informa que o professor 89

Patrick da ULB possui parcerias com instituições públicas e privadas para o financiamento 90

das bolsas e estadia dos alunos, entretanto, outros gastos, como visto e passagens, estarão na 91

responsabilidade dos discentes ou da UFPA. Explica a necessidade de seleção dos alunos para 92

este ano, e como projetos interdisciplinares podem auxiliar na seleção de alunos tanto de 93

Engenharia Mecânica quanto das demais faculdades. Informa que as 4 (quatro) bolsas 94

possuem duração de 5 (cinco) meses e valor de 600 Euros. Em seguida, faz um breve relato 95

sobre a visita ao país informando sobre custo de vida e demais gastos, a diversidade cultural 96

presente na universidade, a boa qualidade do transporte público e sobre a grande capacidade 97

dos laboratórios da universidade. Finaliza alertando sobre a rigidez em relação ao visto e 98

tempo de permanência no país e sobre o clima que os estudantes enfrentarão. O termo de 99

cooperação foi colocado em votação, e não havendo nenhuma objeção, foi aprovado por 100

unanimidade. 6. PROPOSIÇÕES E INDICAÇÕES. Professora Fernanda relembra a visita 101

do Juiz Federal ao Campus, e a necessidade de resposta aos projetos aprovados, do NDAE e 102

da Polícia Federal. O professor Junior explica o projeto aprovado do NDAE, no qual consiste 103

na utilização do laboratório de informática para ministrar projetos de extensão voltados para a 104

comunidade e subsidiar o desenvolvimento de pesquisas. A professora prossegue informando 105

que todo ano será publicado edital, para a utilização de recurso aprisionado, voltados para o 106

financiamento de projetos. Finaliza informando a saída do atual Juiz, mas que o projeto 107

continuará com o Juiz que vir a substituí-lo, e que no último edital ela e o professor Marlon 108

Braga foram contemplados com bolsas para acompanhamento das obras de recuperação do 109

aeroporto e da perícia realizada no residencial Cristo Vive, respectivamente. Não havendo 110

nada mais a tratar o Presidente do Conselho do CAMTUC agradeceu o comparecimento dos 111

membros e deu por encerrada a sessão – às 10h. A reunião foi gravada em vídeo. E, para 112

constar, será lavrado a presente Ata, que após aprovada, vai assinada pelo Presidente do 113

Conselho, e por mim, Pollyanna Cristina Lima Veiga, Secretária Executiva do Campus 114

Universitário de Tucuruí, e demais conselheiros e conselheiras presentes.  115

Campus Universitário de Tucuruí - UFPA

Rodovia BR 422 km 13 – Canteiro de Obras UHE

CEP: 68464-000 Tucuruí/Pa

www.camtuc.ufpa.br      tucurui@ufpa.br

m.b.

5

Anexo  116

 117

Calendário de Reuniões 2020

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31

14/01 CONSUN/CONSEPE/CONSAD

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

Fonte: WinCalendar.com

UNIVERSIADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

COORDENAÇÃO GERAL

CONSUN

CONSEPE

CONSAD

Conselho CAMTUC

Janeiro 2020 Fevereiro 2020 Março 2020

Abril 2020 Maio 2020 Junho 2020

Julho 2020 Agosto 2020 Setembro 2020

Outubro 2020 Novembro 2020 Dezembro 2020